Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra teorie obvodů

Klasifikace fokální kortikální dysplazie
z invazivního EEG

Jakub Vybulka

Vedoucí práce: Ing. Radek Janča Ph.D.
Obor: Elektronika a komunikace
Květen 2019

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

434989Osobní číslo:JakubJméno:VybulkaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra radioelektroniky

Elektronika a komunikaceStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Klasifikace fokální kortikální dysplazie z invazivního EEG

Název bakalářské práce anglicky:

Classification of Focal Cortical Displasia using Invasive EEG

Pokyny pro vypracování:
1) Vyberte vhodná data invazivního EEGmonitorování pacientů s epilepsií na podkladě fokální kortikální dysplázie (FCD).
2) Navrhněte nebo implementujte algoritmy v prostředí MATLAB pro analýzu epiletiformní aktivity.
3) Parametrizujte signály a statisticky vyhodnotě rozdíly mezi skupinymi pacientů dle FCD typu I a II.

Seznam doporučené literatury:
[1] Cuello-Oderiz, C., von Ellenrieder, N., Dubeau, F., and Gotman, J. (2017). Influence of the location and type of
epileptogenic lesion on scalp interictal epileptiform discharges and high-frequency oscillations. Epilepsia 58, 2153–2163.
doi:10.1111/epi.13922.
[2] Menezes Cordeiro, I., von Ellenrieder, N., Zazubovits, N., Dubeau, F., Gotman, J., and Frauscher, B. (2015). Sleep
influences the intracerebral EEG pattern of focal cortical dysplasia. Epilepsy Res. 113, 132–139.
doi:10.1016/j.eplepsyres.2015.03.014.
[3] Janca, R., Jezdik, P., Cmejla, R., Tomasek, M., Worrell, G. A., Stead, M., et al. (2014). Detection of Interictal Epileptiform
Discharges Using Signal Envelope Distribution Modelling: Application to Epileptic and Non-Epileptic Intracranial Recordings.
Brain Topogr. 28. doi:10.1007/s10548-014-0379-1.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Radek Janča, Ph.D., katedra teorie obvodů FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: _____________Datum zadání bakalářské práce: 29.01.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Radek Janča, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Děkuji pracovníkům Neurologické kli-
niky a kliniky Dětské neurologie Fa-
kultní nemocnice Motol, University Kar-
lovy v Praze, za poskytnutí klinických
a elektrofyziologických dat pod vedením
prof. MUDr. Petra Marusiče, Ph.D. a prof.
MUDr. Pavla Krška, Ph.D. Také dě-
kuji vedoucímu práce Ing. Radku Jančovi
Ph.D., za odborné vedení práce.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje
v souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principů při přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, 22. května 2019

Podpis autora práce ............................

v

Abstrakt
Rozsah chirurgického výkonu při léčbě far-
mokorezistentní epilepsie na podkladě fo-
kální kortikální dysplazie (FCD) je pláno-
ván i dle znalosti jejího podtypu (I. a II.).
Konkrétní podtyp FCD lze ale s jisto-
tou potvrdit až pooperačně histologickým
zkoumáním odebrané tkáně. Předoperační
monitorace podezřelé oblasti pomocí in-
trakraniálního EEG (iEEG) může odrážet
elektrofyziologický charakter léze. Cílem
práce bylo rozpoznání a kvantifikace speci-
fických vzorců, které umožní odlišit FCD
podtypy již před resekčním výkonem.

Byly analyzovány mnohahodinové
iEEG záznamy u 27 pacientů, ve kterých
byl sledován výskyt několika typů
epileptiformní aktivity. Sledované para-
metry byly statisticky porovnávány mezi
skupinami pacientů a fází cirkadiánního
rytmu.

Na rozdíl od FCD I. typu výskyt spe-
cifických vzorců u II. typu signifikantně
roste během spánku. Kombinací parame-
trů byl sestaven a křížově validován zobec-
něný linearizovaný model (GLM), který
na testovaném souboru dat dosáhl 100%
úspěšnosti v odlišení typu FCD.

Práce prokázala rozdílné elektrofyziolo-
gické chování jednotlivých FCD podtypů,
což lze využít pro spolehlivou předresekční
stratifikaci lézí.

Klíčová slova: Fokální kortikální
dysplazie, epilepsie, IED, klasifikace,
invazivní EEG, Matlab.

Vedoucí práce:
Ing. Radek Janča Ph.D.
Katedra teorie obvodů,
Fakulta elektrotechnická,
České vysoké učení technické

Abstract
Epilepsy surgery of patients with focal
cortical dysplasia (FCD) is planned to de-
pend on the sub-type of malformation (I.
and II.). However, the predicted sub-type
can be fully confirmed by the post-surgery
histology. Pre-surgery monitoring of sus-
pect lesion using intracranial EEG (iEEG)
may reflect electrophysiological attributes
of sub-types. Therefore, the goal of the
thesis has been identification and quan-
tification of specific markers, that have
allowed recognizing FCD sub-types before
resection.

Long-term iEEG recordings of 27 pa-
tients were analysed to the parametrisa-
tion of specific epileptiform activity pat-
terns. The patterns have been statistically
compared between patient groups and cir-
cadian phases.

Instead of FCD type I., the occurrence
of specific waveforms significantly grown
in the sleep period for type II. An ap-
propriate combination of parameters has
been used to the training of the general-
ized linear model, which successfully clas-
sified FCD sub-types in 100% cases in the
cross-validation process.

This thesis proves different electrophysi-
ological behaviour of FCD sub-types, that
can be used to pre-surgery stratification
of the lesion.

Keywords: Focal Cortical Dysplasia,
epilepsy, IED, classification, invasive
EEG, Matlab.

Title translation: Classification of
Focal Cortical Displasia using Invasive
EEG
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Seznam použitých zkratek

EEG Elektroencefalografie
iEEG Intrakraniální EEG
ECoG Elektrokortikografie
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FCD Fokální kortikální dysplazie
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IZ Iritační zóna
MRI Magnetická rezonance
MLE Metoda maximální věrohodnosti
PET Pozitronová emisní tomografie
SOZ Zóna vzniku záchvatu

1

2

Kapitola 1
Úvod

1.1 Epilepsie

Nemoc se projevuje vznikem spontánních epileptických záchvatů, které mohou
nabývat různých semiologických podob (svalové křeče, halucinace, poruchy
kognitivních funkcí, ztráta vědomí aj.). Epilepsií trpí 0,5 až 1 % populace,
v ČR zhruba 70 000 lidí. Asi dvě třetiny pacientů s epilepsií se léčí pomocí
antiepileptik. U zbylé třetiny se jedná o tzv. farmakorezistentní (nebo také
refrakterní či intraktabilní) epilepsii. Nedostatečná kompenzace záchvatů
omezuje pacienta v kvalitě života, zvyšuje riziko úrazů, u dětí může bránit
přirozenému vývoji kognitivních funkcí. Z tohoto důvodu je u nejvážnějších
případů zvažována chirurgická léčba v podobě odstranění epileptogenní tkáně;
podrobněji v [2].

1.2 Fokální kortikální dysplazie

Fokální kortikálni dysplazie (FCD) patří k nejčastějším příčinám ložiskové

[…]

případů je zvažován epileptochirurgický zákrok, při kterém se odstraní po-
stižená část mozku. Pro stanovení optimální velikosti resekce je nutné znát
podtyp FCD (I. nebo II.).

Na základě klinických pozorování byly stanoveny hypotézy o rozdílech
v charakteru iEEG záznamů u jednotlivých podtypů FCD. Také se očekával
rozdíl u záznamů z bdění a spánku [5].

Hlavním cílem práce bylo extrahovat z iEEG záznamů pacientů s FCD
parametry, pomocí kterých by se daly úspěšně klasifikovat FCD podtypy
I. a II. Práce se zaměřila na charakteristiky specifické interiktální aktivity,
zejména pak IED a tzv. brushers.

Výběr interiktálních vzorců vycházel z předchozích pracích, které naznačují
možné rozdíly mezi FCD podtypy [5], [8]. Na analyzovaném datasetu 27
pacientů s FCD (11 typ I., 16 typ II.) byl prokázán signifikantní rozdíl ve
výskytu a délce trvání brushes. U IED aktivity se rozdíl nepotvrdil. U FCD
I. typu byl výskyt brushes stabilní v nočních i denních záznamech, naopak
u II. typu se výskyt aktivity signifikantně měnil. Na prostém porovnání
univarientních parametrů bylo dosaženo schopnosti správně rozdělit pacienty
do FCD podtypů u cca 2/3 případů. To potvrzuje správnost hypotézy, že FCD
podtypy lze od sebe rozpoznat na základě iEEG. Výsledky byly v souladu s
předchozí prací [8].

Úspěšnost klasifikace ovšem není dostatečná pro klinické použití, protože
vysoká senzitivita na FCD II. typu je na úkor specificity I. typu. Z tohoto
důvodu byl vytvořen multivarientní model kombinující všechny interiktální
a cyrkadiánní parametry. Vzniklý zobecněný linearizovaný model (GLM)
kombinuje více parametrů, které v univarientním testování vykazovaly rozdíly
mezi podtypy na hranici signifikance. Výsledný model úspěšně kombinuje
vybrané parametry, a vytváří tak rozhodovací pravidlo, které dokáže se 100%
úspěšností rozpoznat FCD podtypy. Tento přístup zásadně rozšiřuje předchozí
práce, které hodnotily jednotlivé iEEG vzorce samostatně s limitovanou
úspěšností klasifikace.

Prospektivní rozpoznávání podtypů FCD a jeho úspěšnost bude muset být
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4. Diskuse .......................................
ověřena v budoucí studii, kdy současný soubor pacientů bude použit jako
trénovací množina a budoucí pacienti jako testovací množina.

4.1 Limitace

Ačkoliv zastoupení v testovacím datasetu FCD podtypů není stejné a FCD
typ II. je v poměru k I. typu 2:1, byla databáze považována za reprezentativní
i ve vztahu k počtu pacientů indikovaných k epileptochirurgickému výkonu.
Stoprocentní úspěšnost v klasifikaci tedy nevyžaduje korekci na apriorní
pravděpodobnost jednotlivých FCD podtypů. Nicméně v budoucích studiích
bude muset být dále zohledňována.

Další limitací je kombinace dětských a dospělých pacientů, u nichž nelze
vyloučit rozdíl v iEEG charakteristikách. Rozmělnění databáze na FCD
podtypy a věkovou hranici pacientů ovšem brání relevantnímu statistickému
porovnávání. Tento efekt bude předmětem budoucí práce po rozšíření datového
souboru.

Pro parametrizaci iEEG bylo využito implementovaných detektorů IED
a brushes. IED detektor byl porovnáván s klinickým hodnocením a jeho
nepřesnost byla diskutována v [6]. I když detekce brushes vychází ze stej-
ného principu, klinická validace nebyla provedena a výsledky detekce byly
akceptovány na základě subjektivního vizuálního hodnocení. Přesnost detekce
brushes lze považovat v rámci práce za spolehlivou, protože na jejím základě
se prokázala schopnost robustně oddělit podtypy FCD.

Při vizuální analýze a návrhu brushes detektoru byly pozorovány další
rozdíly v charakteristice grafoelementů. To naznačuje, že budoucí specifičtější
parametrizace interiktální aktivity může přinést ještě spolehlivější charak-
terizaci podtypů FCD již při vizuálním hodnocení. Detailní popis podtypů
interiktální aktivity bude proveden po konzultaci a ve spolupráci s neurology.

Základním parametrem umožňujícím klasifikaci podtypů FCD z iEEG
je rozdíl mezi spánkem a bděním. Pro selekci dat nebylo použito polysomno-
grafie a hodnocení spánkové fáze. Výběr dat vycházel pouze z předpokladu,
že pacient mezi první a čtvrtou hodinou ranní spí. Pro další zpřesnění výsledků
tedy bude muset být parametrizace iEEG doplněna o hypnogram [5].

4.2 Výhled a klinická využitelnost

Prezentované výsledky jasně ukazují, že na základě iEEG parametrizace
lze rozdělit pacienty do správných FCD podskupin, což případně pomůže
zvolit optimální rozsah resekcí. Pro klinickou praxi bude ale nezbytné nabyté
znalosti implementovat pro prospektivní hodnocení individuálních pacientů
bez předchozí znalosti epileptických zón. Jednotlivé kanály iEEG mohou
být testovány na přítomnost specifické interiktální aktivity a na základě
klasifikace rozděleny např. na iritační zónu a FCD lézi konkrétního podtypu
[6], [7]. Pokud je tento předpoklat správný, metoda umožní přesnější definici
hranice epileptogenní zóny.
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............................. 4.2. Výhled a klinická využitelnost

Výsledky bakalářské práce budou využity v rámci grantu Ministerstva
zdravotnictví České republiky AZV NV19-04-00369 Stratification of patients
with focal cortical dysplasia towards optimizing epilepsy surgery a v navazující
diplomové práci.
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