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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klasifikace fokální kortikální dysplazie z invazivního EEG
Jméno autora: Jakub Vybulka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13131
Vedoucí práce: Ing. Radek Janča, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13131

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložené téma bakalářské práce reprezentuje klinickou studii, v rámci níž bylo třeba utřídit, zpracovat a vyhodnotit velké
množství dat. Mnohahodinové interiktální záznamy invazivního EEG od celkem 33 pacientů představují rozsáhlou databázi,
jejíž zpracování a parametrizace vyžaduje metodologický a zodpovědný přístup. Byla vznesena hypotéza, jež měla být
v bakalářské práci potvrzena či vyvrácena.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání nad rámec požadavků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student své postupy pravidelně konzultoval, byl samostatný a iniciativní v návrzích řešení, termíny stanovených milníků
vždy splnil. Student je velmi samostatný a schopen tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předběžné výsledky práce byly využity při návrhu a získání grantu Ministerstva zdravotnictví ČR - AZV NV19-04-00369, po
rozšíření a doplnění práce předpokládám využití v impaktované publikaci. Student potvrdil své odborné znalosti nad rámec
bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré úrovni, jak jazykově, tak i graficky. Některé neobratné formulace a chyby v odborné terminologii musely
být korigovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prostudoval veškerou doporučenou literaturu. Členění práce je dle zvyklostí vědecké práce, vlastní studentův
přínos považuji za jasně odlišitelný. Některé pasáže a tvrzení by zasloužily přesnější citace, nicméně na úrovni bakalářské
práce považuji za plně dostačující.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentované výsledky jsou na úrovni vědecké práce, obsahují reprezentativní skupinu dat 33 pacientů, metodika a
statistické vyhodnocení signifikantně prokazuje schopnost odlišit skupiny pacientů s podtypy fokální kortikální dysplazie.
Tento přístup dosáhl 100% úspěšnosti v křížové validaci a metodika je dostatečně robustní pro nasazení pro
experimentální testování v rámci epileptochirurgického programu FNM. Na tuto práci bude navázáno diplomovou prací
s cílem publikace v impaktovaném periodiku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl motivovaný, iniciativní a samostatně pracující. Řešení problematiky, zpracování velkého množství dat,
implementace analytických a statistických nástrojů je srovnatelný s úrovní výborných diplomových prací a
reprezentuje systematický vědecký přístup k řešení problému. Výstupy práce jsou prakticky použitelné, statisticky
validní, připravené pro testování v klinické praxi a zralé pro publikaci v impaktovaném periodiku. Se spoluprací a
výsledky jsem velmi spokojen a bakalářskou práci proto hodnotím jako výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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